
brales.—Ampliación de dos- unidades preescolares de Educación 
Especial, en régimen privado. Constitución del Centro: Seis uni
dades de Pedagogía terapéutica (cuatro unidades ya existentes 
en régimen de Patronato, y dos de preescolar, en régimen pri
vado,- ampliadas por esta Orden). Puestos escolares: 60.

Provincia de Pontevedra

Localidad: Vigó. Municipio: Vigo. Domicilio: Calle Cangas, 
sin número, polígono de Coya. Denominación del Centro: «San 
Francisco». Código nuevo número 36010198. Titular: Asociación 
San Francisco.—Ampliación de una unidad de Audición y Len
guaje (privada). Constitución del Centro: 12 unidades (11 uni
dades de Pedagogía terapéutica ya existentes de Consejo Esco
lar Primario, y una unidad de Audición y Lenguaje en régimen 
privado, ampliada por esta Orden). Puestos escolares: 120.

Provincia de Zaragoza

Localidad: Zaragoza. Municipio: Zaragoza. Domicilio: Calle 
Miralbueno, número 67. Denominación del Centro: «San Anto
nio». Código nuevo número 50005616. Titular: Congregación de 
Hermanas de la Caridad de Santa Ana.—Ampliación de dos uni
dades de Pedagogía terapéutica en régimen privado. Constitu
ción del Centro: Seis unidades de Pedagogía Terapéutica: (tres 
unidades de Pedagogía terapéutica de Consejo Escolar Prima
rio y tres unidades de Pedagogía terapéutica en régimen pri
vado). Puestos escolares: 60. «

26697 ORDEN de 4 de octubre de 1979 por la que se 
autoriza la supresión de una unidad de niñas de 
Pedagogía terapéutica y transformación de una uni
dad de niños en mixta de Pedagogía terapéutica, 
en el Centro no estatal de «Rehabilitación y Promo
ción Social» de Cádiz.

Ilmo. Sr.: Visto el expediente de propuesta de supresión de 
una unidad de niñas y transformación de una unidad de niños 
en mix:a. en el Centro no estatal de «Rehabilitación y Promo
ción Social» (Patronato) (Código nuevo número 11001270), sito en 
la calle Santa María Soledad, número 11, de Cádiz;

Resultando que este expediente ha sido tramitado por la Dele
gación Provinóial del Departamento en Cádiz, que se han unido 
al mismo los documentos exigidos y que la petición ha sido in
formada favorablemente por la Inspección Técnica de Educa
ción, División de Planificación, y la propia Delegación,

Este Ministerio ha dispuesto:

Primero.—Autorizar la supresión de una unidad de niñas de 
Pedagogía Terapéutica y transformación de una unidad de niños 
en mixta de Pedagogía terapéutica, en el Centro no estatal de 
«Rehabilitación y Promoción Social», sito en la calle Santa 
María Soledad, número 11, de Cádiz.

Segundo.—Con la supresión y transformación mencionada, el 
Centro queda constituido con una unidad mixta de Pedagogía 
terapéutica.

Tercero.—El régimen de funcionamiento será especial de pro
visión.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. 1.
Madrid. 4 de octubre de 1979.—P. D. el Subsecretario, Juan 

Manuel Ruigómez Iza.

Ilmo. Sr. Director general del Instituto Nacional de Educación
Especial.

26698 ORDEN de 8 de octubre de 1979 por la que se autori
za el cambio de denominación del Centro no estatal 
de Educación Especial «Virgen de Montserrat», de 
Granollers (Barcelona), que en lo sucesivo pasa a 
denominarse «Montserrat Montero», así como la am
pliación de 13 unidades de Pedagogía terapéutica.

Ilmo. Sr.: Visto el expediente incoado por la Directora del 
Centro no estatal de Educación Especial «Virgen de Montse
rrat». de Granollers (Barcelona), solicitando el cambio de deno
minación por el de «Montserrat Montero», así como la amplia
ción de unidades del referido Centro del que es titular el Patro
nato Comarcal de Padres de Niños Subnormales de Granollers 
y Comarca-,

Resultando que este expediente ha sido tramitado por la 
Delegación Provincial del Departamento de Barcelona, que se 
han unido al mismo los documentos exigidos y que la petición 
ha sido informada favorablemente por la Inspección Técnica 
de Educeción, Unidad Técnica de Construcción y la propia 
Delegación.

Este Ministerio ha dispuesto: *

Primero.—Autorizar el cambio de denominación del Centro 
no estatal de Educación Especial «Virgen de Montserrat», de 
Granollers (Barcelona), que en lo sucesivo pasa a denominarse

Montserrat Montero» del que es titular el Patronato Comarcal 
de Padres de Niños Subnormales de Granollers y Comarca.

Segundo.—Autorizar la ampliación de 13 unidades de Peda
gogía Terapéutica (una de Preescolar y 12 de Educación Gene
ral Básica) que. sumadas a las tres legalmente en funciona
miento, constituyen un Centro con 16 unidades de Pedagogía 
Terapéutica (una de Preescolar y 15 de Educación General 
Básica), con una capacidad total de 160 puestos escolares.

Tercero.—El cuadro de Profesores, así como los elementos 
materiales de instalación, didácticos y demás necesarios debe
rán ser mantenidos, en todo momento, dentro de lo que exijan 
las disposiciones vigentes sobre la materia para asegurar la 
eficacia de las enseñanzas autorizadas.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 8 de octubre de 1979.—P. D., el Subsecretario, Juan 

Manuel Ruigómez Iza.

Ilmo. Sr. Director general del Instituto Nacional de Educación
Especial.

26699 ORDEN de 11 de octubre de 1979 por la que se 
aprueba la transformación y clasificación definitiva 
en Colegios no estatales de Educación General Bá
sica y Preescolar.

Ilmo, Sr.: La Ley General de Educación establece, en sus 
disposiciones transitorias segunda y tercera, la obligación de 
los actuales Centros docentes de acomodarse a los nuevos niveles 
educativos mediante la transformación, en su caso, y clasifi
cación de los mismos. Dichas disposiciones han sido desarrolla
das, entre otras, por las Ordenes ministeriales de 19 de junio 
de 1971, sobre transformación y clasificación de los actuales 
Centros docentes, y 22 de mayo de 1978 por la que se establecen 
los requisitos necesarios para la transformación y clasificación 
de los Centros de enseñanza.

Vistos los expedientes instruidos por los directores de los 
Centros no estatales que se relacionan en el anexo de la pre-, 
sente Orden, en solicitud de transformación y clasificación;

Resultando que los mencionados expedientes fueron resueltos, 
concediéndoles a los Centros clasificación condicionada a la 
realización de las obras necesarias para la suficiente adaptación 
a los módulos establecidos en la Orden ministerial de 30 de 
diciembre de 1971, vigente en dicha fecha;

Resultando que las Delegaciones Provinciales han elevado 
propuesta de clasificación definitiva de dichos Centros, al haber 
realizado éstos las obras previstas ;

Vistas la Ley General de Educación de 4 de agosto de 1970 
(«Boletín Oficial del Estado» del 8) y Ordenes ministeriales de 
19 de junio de 1971 («Boletín Oficial del Estado» de 1 de julio) 
y 22 de maye de 1978 («Boletín Oficial del Estado» de 2 de junio) 
por las qúe se establecen las normas y requisitos para la trans
formación y clasificación de los Centros docentes;

Considerando que los Centros que se expresan, de acuerdo 
con los informes emitidos por los Servicios Provinciales y con 
las disposiciones vigentes en materia de transformación y clasi
ficación, reúnen los requisitos necesarios de capacidad e ins
talaciones,

Este Ministerio ha resuelto:
Aprobar la transformación y clasificación definitiva en Co

legios no estatales de Educación General Básica y Preescolar 
de los Centros docentes que se relacionan en el anexo de la 
presente Orden. Contra estos acuerdos podrá interponerse ante 
el Ministerio de Educación, según establece el articulo 126, pá
rrafo primero, de la Ley de Procedimiento Administrativo, 
recurso de reposición, previo al contencioso-administrativo, en 
el plazo de un mes, de acuerdo con lo establecido por el ar
tículo 52, 2.°, de la Ley de Jurisdicción Administrativa.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 11 de octubre de 1979.—P. D., el Subsecretario, Juan 

Manuel Ruigómez Iza.

Ilmo. Sr. Director general de Educación Básica.

ANEXO QUE SE CITA 

Centros de Educación General Básica 

Provincia de Badajoz
Municipio: Guareña. Localidad: Guareña. Denominación: 

«Nuestra Señora de los Dolores». Domicilio: Medellín, 18. Titu
lar-. Congregación de Religiosas Misioneras de la Doctrina Cris
tiana.—Transformación y clasificación definitiva en Centro de 
Educación General Básica de ocho unidades y capacidad para 
320 puestos escolares, constituido por un edificio situado en la 
calle Medellín, 18.

Provincia de Barcelona
Municipio: Barcelona. Localidad: Barcelona. Denominación: 

«San Vicente de Paúl*. Domicilio: Las Carolinas, 10. Titular:



Reverendas Hijas de la Caridad—Transformación y clasificación 
lefinitiva en Centro dé Educación General Básica de ocho uni
dades y capacidad para 320 puestos escolares, constituido por 
un edificio situado en la calle Las Carolinas, 10.

Municipio: Castellar del Vallés. Localidad: Castellar del Vallés. 
Denominación: «El Casal». Domicilio: Camino de Can Padró. 
Titular: Don Gregorio Sánchez Moreno.—Transformación y cla
sificación definitiva en Centro de Educación General Básica de 
echo unidades y capacidad para 320 puestds escolares, constituido 
por un edificio situado en el camino de Can Padró. Se autoriza 
el cambio de domicilio de las calles Sala Boadella, 7, y Maestro 
Bos, 44, a camino de San Padró.

Provincia de Guipúzcoa

Municipio: Zárauz. Localidad: Zarauz. Denominación: «Sal- 
batore Mitxelena». Domicilio: Vista Alegre, sin número. Titular: 
Cooperativa de Padres de Alumnos del Colegio «Salbatore Mit
xelena».—Transformación y clasificación definitiva en Centro 
de Educación General Básica de 24 unidades y capacidad para 
960 puestos escolares, constituido por un edificio situado en la 
calle Vista Alegre, si nnúmero.

Provincia de Lérida

Municipio: Solsona. Localidad: Solsona. Denominación: «Sa
grado Corazón de Jesús». Domicilio: Avenida del Seminario, 
sin número. Titular: Obispado de Solsona.—Transformación y 
clasificación definitiva en Centro de Educación General Básica 
de ocho unidades y capacidad para 320 puestos escolares, cons
tituido por un edificio situado en la avenida del Seminario, 
sin número.

Provincia de Santa Cruz de Tenerife

Municipio: Santa Cruz de Tenerife. Localidad: Santa Cruz 
de Tenerife. Denominación: «La Salle». Domicilio: Avenida de 
La Salle, 3. Titular: «La Instrucción Popular, S. A.».—Transfor
mación y clasificación definitiva en Centro de Educación Gene
ral Básica de 24 unidades y capacidad para 960 puestos esco
lares, constituido por un edificio situado en la avenida de La 
Salle, 3. Queda sin efecto la Orden ministerial de 11 dé enero 
de 1977 en lo que se refiere a este Centro.

Municipio: Los Llanos de Aridane. Localidad: Los Llanos de 
Aridane. Denominación: «Sagrada Familia». Domicilio: Avenida 
Tanausú, sin número. Titular: Reverendas Misioneras de Naza- 
ret.—Transformación y clasificación definitiva en Centro de 
Educación General Básica de 16 unidades y capacidad para 
640 puestos escolares, constituido por un edificio situado én la 
avenida Tanausú, sin número.

Municipio: La Orotava. Localidad: La Vera. Denominación: 
«Casa Azul». Domicilio: Carretera General, sin número. Titular: 
Cooperativa «Casa Azul».—Transformación y clasificación defi
nitiva en Centro de Educación General Básica de ocho unidades 
y capacidad para 320 puestos escolares, constituido por un 
edificio situado en la Carretera General, sin. número.

Provincia de Sevilla

Municipio: Utrera. Localidad: Utrera. Denominación: «Sagra
da Familia». Domicilio: Virgen de la Consolación, 14. Titular: 
Religiosas de la Sagrada Familia.—Transformación y clasifica
ción definitiva en Centro de Educación General Básica de 
16 unidades y capacidad para 640 puestos escolares, constituido 
por un edificio situado en la calle Virgen de la Consolación, 14.

Provincia de Valencia

Municipio: Valencia. Localidad: Valencia. Denominación: 
«Concha Espina I». Domicilio: Carteros, 22, 24 y 34. Titular: Don 
Miguel González Andrés.—Transformación y clasificación defi
nitiva en Centro de Educación General Básica de ocho unidades 
y capacidad para 320 puestos escolares, constituido por tres 
edificios situados en la calle Carteros, 22‘, 24 y 34.

Municipio: Valencia. Localidad: Valencia. Denominación: 
«Concha Espina II». Domicilio: Marqués de Bellet, 5. Titular: 
Don Miguel González Andrés.—Transformación y clasificación 
definitiva en Centro de Educación General Básica de ocho 
unidades y capacidad para 320 puestos escolares, constituido 
por un edificio situado en la calle Marqués de Bellet, 5.

Municipio: Godella. Localidad: Godella. Denominación: «Ins
titución Cultural Femenina Domus». Domicilio: Arzobispo Fuero, 
sin número. Titular: Doña María Vicent Guillén y doña María 
Aparicio Peris.—Transformación y clasificación definitiva en 
Centro de Educación Genera] Básica de 16 unidades y capacidad 
para 640 puestos escolares, constituido por un edificio situado 
en la calle Arzobispo Fuero, sin número.

Provincia .de Vizcaya

Municipio: Munguía. Localidad: Munguía. Denominación: 
«Nuestra Señora de la Compasión». Domicilio: Ventades, 7. 
Titular: Fundación Escuelas Ventades.—Transformación y clasi
ficación definitiva en Centro de Educación Genera] Básica de 
ocho unidades y capacidad para 320 puestos escolares, cons
tituido por un edificio situado en la calle Ventades, 7.

Centros de Educación Preescolar 

Provincia de Barcelona

Municipio: Castellar del Vallés. Localidad: Castellar del 
Vallés. Denominación: «El Casal». Domicilio: Camino de Can 
Padró. Titular: Don Gregorio Sánchez Moreno.—Transformación 
y clasificación definitiva en Centro de Educación Preescolar con 
una unidad de Jardín de Infancia y una unidad de Párvulos, 
y capacidad para 80 puestos escolares, constituido por un edi
ficio situado en la calle Can Padró. Se autoriza el cambio de 
domicilio de las calles Sala Boadella, 7, y Maestro Ros, 44, a la 
calle Can Padró.

Provincia de Santa Cruz de Tenerife

Municipio: Los Llanos de Aridane. Localidad: Los Llanos de 
Aridane. Denominación: «Sagrada Familia». Domicilio: Avenida 
Tanausú, sin número. Titular: Reverendas Misioneras de Naza- 
ret.—Transformación y clasificación definitiva en Centro de 
Párvulos qpn dos unidades y capacidad para 80 puestos escola
res, constituido por un edificio situado en la avenida Tanausú, 
sin número.

Provincia de Sevilla

Municipio: Utrera. Localidad: Utrera. Denominación: «Sagra
da Familia». Domicilio: Virgen de la Consolación, 14. Titular: 
Religiosas de la Sagrada Familia.—Transformación y clasifica
ción definitiva en Centro de Educación Preescolar con dos uni
dades de Jardín de Infancia y dos unidades de Párvulos, y ca
pacidad para 128 puestos escolares constituido por un edificio 
situado en la calle Virgen de la Consolación, 14.

Provincia de Valencia

Municipio: Valencia. Localidad: Valencia. Denominación: 
«Concha Espina». Domicilio: Marqués de Bellet, 5. Titular: Don 
Miguel González Andrés—Transformación y clasificación defi
nitiva en Centro de Educación Preescolar con dos unidades de 
Jardín - de Infancia y tres unidades dé Párvulos, y capacidad 
para 150 puestos escolares, constituido por un edificio situado 
en la calle Marqués de Bellet, 5. Se autoriza el cambio de do
micilio de la calle Carteros, 24 y 34, a la calle Marqués de 
Bellet. 

Municipio: Alboraya. Localidad: Alboraya,. Denominación: «La 
Asunción de Nuestra Señora». Domicilio: Partida de Saboya, sin 
número. Titular: Arzobispado de Valencia.—Transformación y 
clasificación definitiva, en Centro de Educación Preescolar con 
cuatro unidades de Jardín de Infancia y seis unidades de Pár
vulos y capacidad para 400 puestos escolares, constituido por 
un edificio situado en la calle Partida de Sa.boya, sin número. 
Se autoriza el cambio de domicilio de Pintor Valero, sin núme
ro, a Partida de Saboya, sin número.

Provincia de Vizcaya

Municipio: Munguía. Localidad: Munguía. Denominación: 
«Nuestra Señora de la Compasión». Domicilio: Ventades, 7. Ti
tular: Fundación Escuelas Ventades.—Transformación y clasi
ficación definitiva en Centro de Párvulos y capacidad para 
80 puestos escolares, constituido por un edificio situado en la 
calle Ventades, 7.

26700 ORDEN de 15 de octubre de 1979 sobre creación, 
ampliación, supresión, transformación, etc., de Cen
tros docentes estatales de Educación General Bá
sica y Preescolar en las provincias de Santa Cruz 
de Tenerife, Sevilla, Valencia, Vizcaya y Zaragoza.

Ilmo. Sr.: Vistos los expedientes y las correspondientes pro
puestas e informes de las Delegaciones Provinciales del Depar
tamento e Inspecciones Técnicas Provinciales;

Teniendo en cuenta que en todos los documentos se justifica 
la necesidad de las variaciones en la composición actual de los 
Centros escolares de Educación General Básica y Preescolar,

Este Ministerio ha dispuesto modificar, mediante creación, 
transformación, traslado, integración, desglose y supresión de 
unidades escolares los Centros docentes estatales de Educación 
General Básica y Preescolar que figuran en los apartados si
guientes:

Primero.—Modificaciones que suponen creación de unidades 
escolares.

Centros escolares con indemnización en metálico sustitutiva 
de casa-habitación.

Provincia dé Santa Cruz de Tenerife

Municipio: Los Realejos. Localidad: Longuera.—Ampliación de 
la Escuela graduada «El Toscal» , domiciliada en La Longuera, 
carretera Dehesa Puerto de la Cruz, que contará con seis uni
dades escolares mixtas de EGB, dos unidaoes escolares de Edu
cación Preescolar (párvulos) y Dirección con curso. A tal efec
to, se crea una unidad escolar mixta de EGB y una unidad 
escolar de Educación Preescolar (párvulos).


